

Số: /BC-SLĐTBXH

Bình Phước, ngày tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. *(phục vụ Sở Y tế tổng hợp báo cáo UBND tỉnh)*

Thực hiện Công văn số 4769/SYT-NV ngày 15/10/2021 của Sở Y tế về việc báo cáo tình hình và kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2021, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (LĐTBXH) báo cáo những nội dung liên quan thuộc phạm vi quản lý của ngành cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện về công tác phòng chống dịch

Nhằm triển khai thực hiện về công tác phòng chống dịch, Sở LĐTBXH đã ban hành Quyết định số 13/QĐ-SLĐTBXH ngày 06/02/2020 về việc Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Quyết định số 64/QĐ-SLĐTBXH ngày 26/7/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Bộ phận Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch 235/KH-SLĐTBXH ngày 06/9/2021 về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19 tại cơ quan Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Kế hoạch số 264/KH-SLĐTBXH ngày 24/9/2021 về việc Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh, đồng thời ban hành hơn 10 văn bản chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Văn phòng Sở và 3 đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Việc triển khai công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị nghiêm túc, đúng quy định góp phần đảm bảo an toàn, không có trường hợp phức tạp phát sinh.

II. Kết quả triển khai các nhiệm vụ trong công tác phòng chống dịch thuộc phạm vi quản lý của ngành LĐTBXH.

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Tính đến ngày 19/10/2021, trong 12 chính sách của Nghị quyết 68/NQ-CP, đã có 11/12 chính sách đã và đang thực hiện hỗ trợ, còn 01/12 chính sách chưa hỗ trợ là doanh nghiệp đề nghị đào tạo chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao động vì lý do chưa bổ túc đầy đủ hồ sơ nên chưa đủ điều kiện giải quyết, tuy nhiên số lượng hồ sơ này không nhiều. Trong đó 05/12 chính sách đạt tỷ lệ 100% (gồm: Giảm tỷ lệ đóng BHTN-BHTN; tạm dừng đóng quỹ hưu trí, tử tuất; hỗ trợ người lao động bị mất việc; hỗ trợ tiền ăn cho đối tượng F1, F0 và cho người sử dụng

lao động vay vốn); 03/12 chính sách đạt tỷ lệ từ 57% đến 89% (gồm: Hộ kinh doanh và người lao động tự do, người lao động nữ mang thai, nuôi con nhỏ); 02/12 chính sách mới đạt tỷ lệ dưới 50% (gồm: Hỗ trợ lao động tạm hoãn không lương và người lao động ngừng việc). 01/12 chính sách mới phê duyệt do mới hoàn thiện hồ sơ (hỗ trợ diễn viên, nghệ sĩ). Về nguồn kinh phí, tổng số tiền đã chi hỗ trợ 91.031.459.485 đồng (13.513.379.485 đồng từ nguồn bảo hiểm, vốn tín dụng; 77.518.080.000 đồng từ nguồn quỹ dự phòng, cải cách tiền lương các cấp của tỉnh). Dự kiến đến cuối năm 2021 sẽ hoàn thành 100% hỗ trợ theo 12 chính sách của Nghị quyết 68/NQ-CP với tổng kinh phí là dự kiến khoản 210 tỷ đồng.

2. Kết quả thực hiện hỗ trợ người dân Bình Phước tại thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai phải thực hiện giãn cách xã hội theo Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 2589/UBND-NC ngày 01/8/2021; Công văn số 2642/UBND-KGVX ngày 04/8/2021 về việc hỗ trợ người dân tỉnh Bình Phước đang ở thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai với mức hỗ trợ từ 700.000 đồng/người đến 1.000.000 đồng/người¹.

Đến nay, tổng số đề nghị cần hỗ trợ là 11.974 người (nhóm 1: 304 người số tiền 304.000.000 đồng; nhóm 2: 11.670 người số tiền 8.169.000.000 đồng). Đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 13 đợt hỗ trợ với tổng số 9.627 người (nhóm 1: 304 người số tiền 304.000.000 đồng; nhóm 2: 9.323 người số tiền 6.526.100.000 đồng). Sở đã phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện chi hỗ trợ kịp thời cho 100% đối tượng đã phê duyệt.

Dự kiến đến cuối năm 2021 sẽ hoàn thành hỗ trợ 13.999 người với số tiền 9.890.500.000 đồng.

3. Kết quả thực hiện công tác chăm lo đời sống người dân gặp hoàn cảnh khó khăn do dịch bệnh Covid-19 (quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 1 Nghị quyết số 86/NQ-CP).

Thực hiện “việc chăm lo đời sống Nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, người mất việc làm do dịch bệnh Covid-19 và lực lượng tuyến đầu chống dịch bảo đảm kịp thời, thực chất, hiệu quả” đạt kết quả như sau:

4.1 Đối với Sở LĐTBXH:

¹ Nhóm 1: Là người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/người; Nhóm 2: Là người lao động bị mất việc làm, không có thu nhập, không có dự trữ và sinh viên thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn, không đủ nguồn cung cấp trang trải chi phí sinh hoạt, mức hỗ trợ 700.000 đồng/người.

Trước tình hình khó khăn của người dân trong tình hình dịch bệnh Covid-19, Sở đã tham mưu UBND tỉnh đề xuất với Chính phủ xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để cấp cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn tỉnh. Kết quả, Bình Phước là một trong ba tỉnh được Chính phủ phê duyệt phân bổ nguồn gạo dự trữ sớm nhất trong đợt bùng phát dịch vừa qua, đã chuyên cấp phát trực tiếp 559.740 gạo cho 37.316 người trên địa bàn tỉnh với mức 15kg/người, góp phần cùng với nguồn lực địa phương hỗ trợ kịp thời người dân gặp khó khăn, không để ai bị thiếu ăn, thiếu mặc.

Để chăm lo cho trẻ em trong tình hình khó khăn của dịch bệnh Covid-19, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực để hỗ trợ, giúp đỡ động viên các em. Bên cạnh đó Sở đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 700 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em tại các trung tâm BTXH, trẻ em đang ở tại các khu cách ly, khu điều trị Covid-19 với tổng số tiền là 210 triệu đồng, mức chi là 300.000đồng/em (ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 là 400 phần quà và, Tết Trung thu là 300 phần quà).

4.2 Đối với các cơ quan ban ngành: ngoài công tác do Sở LĐTBXH thực hiện, việc chăm lo đời sống người dân còn được UBND tỉnh giao cho các ngành khác cùng tham gia, kết quả cụ thể như sau:

- UBMTTQVN tỉnh đã vận động hỗ trợ lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch: 37 tấn hàng hóa, lương thực, thực phẩm; 5 tấn lương khô; 5.000 thùng mì tôm. Hỗ trợ người dân gặp khó khăn 9.500 suất ăn, trị giá 2,85 tỷ đồng; 3.333 phần quà đại đoàn kết, trị giá 1 tỷ đồng; 4.000 túi an sinh, trị giá 1 tỷ đồng

- Liên đoàn lao động tỉnh vận động giảm giá 2.820 phòng trọ cho người dân, công nhân lao động với số tiền giảm khoảng 1.332.910.000 đồng, trao 26 tấn nhu yếu phẩm trao cho công nhân tại các khu công nghiệp, khu nhà trọ; hỗ trợ chương trình “Sóng và Máy tính cho em” 5.500.000.000 đồng; hỗ trợ các trường hợp bị nhiễm và nghi nhiễm Covid-19 gặp khó khăn gồm 15 người là F0: 45.000.000 đồng; 158 người là F1: 237.000.000 đồng; 233 người là F2: 116.500.000 đồng. Tiếp tục hỗ trợ tăng cường dinh dưỡng cho 1.753 người nhân viên y tế tuyến đầu phòng, chống dịch số tiền 1.753.000.000 đồng; triển khai Gói an sinh cho 30.000 người là công đoàn cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch Covid-19 có hoàn cảnh khó khăn, ở trọ, khu cách ly, phong tỏa với tổng số tiền 6.000.000.000 đồng.

- Tại các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn đều tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo đời sống các gia đình khó khăn, các tổ, đội phòng chống dịch bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả.

4. Công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Hiện nay Sở LĐTBXH có 3 đơn vị sự nghiệp trực thuộc (ĐVSN), trong đó

Cơ sở cai nghiện ma túy (CSCNMT) đang quản lý 327 học viên và Trung tâm bảo trợ xã hội (TTBTXH) quản lý 52 đối tượng. Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch, các ĐVCS đã xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại đơn vị theo từng cấp độ. Viên chức, người lao động; học viên và đối tượng tại các ĐVSN đều được Sở đăng ký tiêm chủng vắc xin ngừa Covid-19 đầy đủ.

Từ khi có dịch, CSCNMT và tạm dừng tiếp nhận học viên mới và ngừng mọi hoạt động thăm gặp của gia đình đối với học viên. Thực hiện cách ly y tế đối với các trường hợp tạm thời đưa ra khỏi CSCNMT khi quay trở lại (do chịu tang, đi khám chữa bệnh, trích xuất học viên).

Các ĐVSN thực hiện phun hóa chất sát khuẩn diện rộng trong khuôn viên Cơ sở và những điểm có nguy cơ lây nhiễm cao. Việc tiếp nhận vật tư, nguyên liệu sản xuất, lương thực, thực phẩm, đồ dùng thiết yếu đều được kiểm tra, khử khuẩn bên ngoài Cơ sở trước khi tiếp nhận. Những trường hợp là cơ quan, tổ chức, đơn vị đến liên hệ công tác tại phải thực hiện nghiêm nguyên tắc “5K” và tuân thủ theo sự hướng dẫn của cán bộ phụ trách công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 mới được vào khu vực hành chính của đơn vị. Do vậy trong suốt thời gian dịch bệnh diễn biến phức tạp tại tỉnh, các ĐVSN đã đảm bảo được an toàn.

Từ tháng 10/2021, Sở LĐTBXH đã phối hợp với Sở Y tế tiến hành khảo sát việc thành lập khu cách ly tập trung tại CSCNMT để tiếp nhận và tổ chức cai nghiện ma túy cho những người nghiện đã có quyết định của Tòa án vẫn đang ở ngoài xã hội trong tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay, CSCNMT đã bắt đầu tiếp nhận học viên từ ngày 20/10/2021, dự kiến đến cuối năm sẽ tiếp nhận thêm khoảng 150 học viên để đảm bảo thời gian cách ly phòng chống dịch.

5. Công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất kinh doanh (CSSXKD) bên ngoài khu công nghiệp

Ngoài việc phối hợp cùng Ban Quản lý các khu công nghiệp kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, Sở LĐTBXH còn được UBND tỉnh giao chủ trì kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất kinh doanh (CSSXKD) bên ngoài khu công nghiệp. Hiện nay, tổng số CSSXKD ngoài khu công nghiệp là 3.419 cơ sở, để hướng dẫn các cơ sở hoạt động trong tình hình dịch bệnh, Sở đã ban hành 9 văn bản hướng dẫn, triển khai cũng như thành lập đoàn kiểm tra trực tiếp tại 9 đơn vị, kiểm tra qua báo cáo của 6 đơn vị. Qua kiểm tra đã hướng dẫn, yêu cầu tất cả các đơn vị khắc phục các điều kiện để đáp ứng an toàn phòng chống dịch phục vụ sản xuất kinh doanh. Để phù hợp với tình hình mới, UBND tỉnh đã giao cấp huyện chủ trì, chịu trách nhiệm việc kiểm tra đối với các CSSXKD ngoài khu công nghiệp trên địa bàn và yêu cầu dừng hoạt động nếu không đảm bảo an toàn,

Sở LĐTBXH chỉ thực hiện vai trò phối hợp trong việc giải quyết chế độ, chính sách cho người lao động khi CSSXKD dừng hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2021 đối với những nhiệm vụ liên quan thuộc phạm vi quản lý của ngành LĐTBXH, kính gửi Sở Y tế để tổng hợp Báo cáo UBND tỉnh.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, ĐV trực thuộc Sở;
- Lưu VT; VP (L).

GIÁM ĐỐC